
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 157 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 07 de Novembro de 202286

À VISTA DA SESSÃO DA ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 938/2022 - 26/09/2022 
- COMPRASNET:

ITEM EMPRESA OBS.: 

01 ********* FRACASSADO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

DIVULGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
1) PE Nº 1191/2022 - dia 22/11/2022, às 11:00h
Objeto: Registro de preços para contratação de empresas para procedimento com inalidade cirúrgica eletiva 
- Histeroscopia Cirúrgica com e sem Ressectoscópio e procedimentos vinculados - para participar do Sistema 
Único de Saúde do Município do Rio de Janeiro, de forma complementar e devidamente regulados pela Central 
de Regulação do Município.
Estimativa: R$ 10.978.545,69 / Processo: 09/007.418/2021

2) PE Nº 1193/2022 - dia 22/11/2022, às 12:00h
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
conservação e desinfecção hospitalar para diversas unidades de saúde da SUBPAV com peris de serviços 
hospitalares e administrativos.
Estimativa: R$ 6.125.949,60 / Processo: 09/008.275/2021

3) PE Nº 1187/2022 - dia 22/11/2022, às 14:00h
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação e instalação de sistema de 
geração de energia elétrica no Hospital Municipal Ronaldo Gazolla.
Estimativa: R$ 780.000,00 / Processo: 09/85/000.218/2021

4) PE Nº 1195/2022 - dia 22/11/2022, às 15:00h
Objeto: Registro de preços para aquisição de repelente contra insetos para os Agentes de Vigilância em Saúde, 
nas diversas áreas do Município do Rio de Janeiro, pertencentes às classes: 6840
Estimativa: R$ 632.770,60 / Processo: 09/000.744/2022

Retirada dos editais consolidados:
• Na Internet: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br ou http://www.comprasgovernamentais.gov.br

A licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, sendo utilizado o sistema Comprasnet, disponibilizado 
e processado no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E AQUISIÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
1) PE Nº 1.083/2022 - dia 08/11/2022, às 14h
Objeto: Registro de preços para aquisição de insumos para serviço de neurologia, pertencentes à classe 6515, a 
im de abastecer os Hospitais da Secretaria Municipal de Saúde da Cidade do Rio de Janeiro.
Estimativa: R$ 1.687.984,54 / Processo: 09/003.691/2020

ESCLARECIMENTO
P.01 - Solicitamos esclarecimentos sobre o item B - Qualiicação Econômico-Financeira, subitem (B.1.1), o 
balanço patrimonial está registrado na Receita Federal, portanto não há por Lei obrigação de registro dos termos 
de abertura e encerramento na Junta Comercial, isto porque, o termo de abertura e encerramento do balanço faz 
parte da escrituração contábil digital. Neste caso como devemos proceder?
R.01 - Informamos que deverão ser seguidas as disposições descritas no subitem (B.1.1) do Edital, 
as quais tratam de redação constante em minuta padrão de Edital para pregão eletrônico, conforme 
decreto nº 49.122 de 15 de julho de 2021, devidamente aprovada pelo Exmo. Sr. Prefeito, com a devida 
manifestação Técnica do Órgão Jurídico desta Instituição, conforme publicado em Diário Oicial Rio de 
28/09/2021.

Retirada dos editais consolidados:
• Na Internet: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br ou http://www.comprasgovernamentais.gov.br

A licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, sendo utilizado o sistema Comprasnet, disponibilizado 
e processado no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE ADITAMENTO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2022
Processo: 09/007.414/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e EDIR DE S PORTO JUNIOR GASTRO
Data da assinatura: 04/11/2022
Objeto: Diante da nova proposta de preços apresentada pela empresa EDIR DE S PORTO JUNIOR GASTRO, no 
Pregão Eletrônico nº 247/2022, AUTORIZO o aditamento da Ata de Registro de Preços nº 310/2022, como a seguir:

ITEM /
GRUPO 01

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

1
ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

2
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

3 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,00 R$ 16.471,00

4 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

5
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00

6

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA 
CONGELAMENTO/PARAFINA PARA PEÇA 

CIRÚRGICA OU POR BIOPSIA (EXCETO COLO 
UTERINO E MAMA)

1584 R$ 28,00 R$ 44.352,00

7
IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS 

MALIGNAS (POR MARCADOR
16 R$ 19,90 R$ 318,40

ITEM / 
GRUPO 02

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:
2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

8
ESOFAGOGASTRODUODENOS COPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

9
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

10 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,00 R$ 16.471,00

11 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

12
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00

13

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA 
CONGELAMENTO/PARAFINA PARA PEÇA 

CIRÚRGICA OU POR BIOPSIA (EXCETO COLO 
UTERINO E MAMA)

1584 R$ 28,0000 R$ 44.352,00

14
IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS 

MALIGNAS (POR MARCADOR
16 R$ 19,90 R$ 318,40

ITEM / 
GRUPO 03

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:
2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

15
ESOFAGOGASTRODUODENOS COPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

16
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

17 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,0000 R$ 16.471,00

18 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

19
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00

20

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA 
CONGELAMENTO/PARAFINA PARA PEÇA 

CIRÚRGICA OU POR BIOPSIA (EXCETO COLO 
UTERINO E MAMA)

1584 R$ 28,00 R$ 44.352,00

21
IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS 

MALIGNAS (POR MARCADOR
16 R$ 19,90 R$ 318,40

ITEM / 
GRUPO 04

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:
2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

22
ESOFAGOGASTRODUODENOS COPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

23
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

24 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,00 R$ 16.471,00

25 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

26
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00

27

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA 
CONGELAMENTO/PARAFINA PARA PEÇA 

CIRÚRGICA OU POR BIOPSIA (EXCETO COLO 
UTERINO E MAMA)

1584 R$ 28,00 R$ 44.352,00

28
IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS 

MALIGNAS (POR MARCADOR
16 R$ 19,90 R$ 318,40

ITEM / 
GRUPO 05

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:
2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

29
ESOFAGOGASTRODUODENOS COPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

30
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

31 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,00 R$ 16.471,00

32 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

33
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00

34

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA 
CONGELAMENTO/PARAFINA PARA PEÇA 

CIRÚRGICA OU POR BIOPSIA (EXCETO COLO 
UTERINO E MAMA)

1584 R$ 28,00 R$ 44.352,00

35
IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS 

MALIGNAS (POR MARCADOR
16 R$ 19,90 R$ 318,40

ITEM / 
GRUPO 06

ESPECIFICAÇÃO
CÓDIGO SIGMA:
2253470016-19

QUANT. 
ANUAL

PREÇO 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
12 MESES

36
ESOFAGOGASTRODUODENOS COPIA (COM/

SEM BIOPSIA)
1584 R$ 139,99 R$ 221.744,16

37
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPRCIALIZADA
1584 R$ 18,00 R$ 28.512,00

38 ANESTESIA REGIONAL 1267 R$ 13,00 R$ 16.471,00

39 ANESTESIA GERAL 317 R$ 6,00 R$ 1.902,00

40
RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO 

POR ENDOSCOPIA 
158 R$ 55,00 R$ 8.690,00


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-11-05T02:17:35-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




